SEXTA-fEirA, 13 dE NOVEMBrO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
Valor dos Proventos: R$ 1.208,54
Portaria ReT AP 1232, de 22 de outubro de 2009
Proc. nº 2004/280552
Assunto: Retificar a Portaria nº 1069, de 22.02.2008 de
Retificação
Interessado(a): mARIA dAS GRAçAS SOuZA
Matricula nº 64360/1
Cargo/Função: Escrivã de Polícia, cod. GEP-PC-705.4, Classe
“D” Ref I
Lotação: Polícia Cívil
Valor dos Proventos: R$ 3.315,22
Portaria ReT AT AP 1307 de 29 de outubro de 2009
Proc. nº 2009/336201
Assunto: Atualizar a Portaria nº 1868, de 01/11/2006 de
Aposentadoria
Interessado(a): GeNuINA mOReIRA de SOuSA
Matricula nº 581801/1
Cargo/Função: Professor Assistente PA-A, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.175,38

eRRATA de PORTARIA
NúmeRO de PubLIcAçãO: 42891

eRRATA de PORTARIA
N° DA PORTARIA: 219/2009, DE 10/11/2009.
Onde se Lê: ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ PENNA
Leia-se: ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ
(Publicada com incorreção no DOE nº. 31.543 de 12/11/2009)

eRRATA de PORTARIA
NúmeRO de PubLIcAçãO: 42818

eRRATA de PORTARIA
N° DA PORTARIA: 215/2009, DE 05/11/2009.
Onde se Lê:

Nadla Socorro de Souza
Daibes

5834120-3
Diretoria de
Previdência

15/01/2009
a
14/01/2010

21/01/2010
a
19/02/2010

Leia-se:

Nadla Socorro de Souza
Daibes

5834120-3
Diretoria de
Previdência

15/01/2009
a

14/01/2010

25/01/2010
a

23/02/2010

(Publicada com incorreção no DOE nº 31.542 de 11/11/2009)

PORTARIA Nº 1298/2009
NúmeRO de PubLIcAçãO: 42681

PORTARIA Nº. 1298/2009, de 12 de NOvembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas
e meia) diárias, para cada um dos Colaboradores Eventuais
citados abaixo, referente ao deslocamento dos Municípios
relacionados para à Cidade de Belém/PA, no período de 13 à
15/11/2009, com objetivo de participarem da 1ª Conferência de
Saúde Ambiental.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOme
N°de

dIÁRIAS muNIcÍPIO cPF

Antônio Carlos Gomes
dos Reis

02 e ½
diárias Marabá 157.351.092-00

Delzuita Lopes 02 e ½
diárias Marabá 300.076.742-87

Ednalva Geremias Silva 02 e ½
diárias Xinguara 282.021.472-04

Elias Mendes de Araújo 02 e ½
diárias

Marabá 099.938.351-53

Gilson Dias Cardoso 02 e ½
diárias

Marabá 185.443.982-00

Gleyciane Alves Maia 02 e ½
diárias Tomé Açu 737.234.442-53

Lauderlir Macedo de
Queiroz

02 e ½
diárias Ulianópolis 767.208.292-20

Teresa Schimith Bergue
Nogueira

02 e ½
diárias Bom Jesus 127.794.402-44

Natalina Machado Vale 02 e ½
diárias

Santa
Bárbara 184.237.872-49

Ozimar Braga Moreira 02 e ½
diárias Tucumã 047.531.192-20

Valéria Dias Bargmann 02 e ½
diárias Marabá 802.119.613-91

Valdete Souza Santos 02 e ½
diárias Redenção 489.085.502-59

NúmeRO de PubLIcAçãO: 42646
HOmOLOGAçãO e AdJudIcAçãO

CONCORRÊNCIA N° 09/2009
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional,
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando
o resultado apresentado pela Comissão de Licitação da
SEDURB, instruído nos autos do processo nº 2009/246.194,
cujo objeto consiste na contratação de empresa de engenharia
para a execução de obras de implantação do micro sistema
de  abastecimento de água, no município de Jacareacanga\Pa,
através do recurso, do PAC/FUNASA , e considerando que o
processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei
Federal nº. 8.666 /93, os atos praticados pela Comissão de
Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor da empresa
OLIVEIRA TERCEIRIZADORA DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA., no valor de R$ 1.724.168,62 (hum milhão setecentos e
vinte e quatro mil cento e sessenta e oito reais e sessenta e
dois centavos).
Belém, 12 de novembro de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

NúmeRO de PubLIcAçãO: 42647
HOmOLOGAçãO e AdJudIcAçãO
TOmAdA de PReçO N° 013/2009

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional,
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB,
instruído nos autos do processo nº 2009/246.205, cujo objeto
consiste na contratação de empresa de engenharia para a
execução de obras e serviços de implantação de sistema de
abastecimento de água no município de Novo Progresso\Pa,
localidade Riozinho das Arraias, através do recurso do PAC/
FUNASA, e considerando que o processo encontra-se em
conformidade com as normas legais
RESOLVE:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados
pela Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em
favor da empresa, OLIVEIRA TERCEIRIZADORA DE LOCAÇÃO
DE MÃO DE OBRA LTDA., com proposta mais vantajosa para a
Administração, no valor global de R$ 385.293,65 (trezentos e
oitenta e cinco mil duzentos e noventa e três reais e sessenta e
cinco centavos).
Belém, 12 de novembro de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1301/2009
NúmeRO de PubLIcAçãO: 42778

PORTARIA Nº. 1301/2009, de 12 de NOvembRO de 2009.
Servidora: Audilucia da Silva Ferreira
Mat. 54188174/2
Cargo: Téc. em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Origem: Belém
Destino: Cachoeira do Piriá
Dia: 13/11/2009
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: apresentação e aprovação do PESMS (Projeto de
Educação em Saúde e Mobilização Social) no Conselho Municipal
de Saúde. (PAC-FUNASA).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1302/2009
NúmeRO de PubLIcAçãO: 42846

PORTARIA Nº 1302/2009, de 12 de NOvembRO de 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1297/2009, de 11/11/2009,
publicada no DOE nº 31.543 de 12/11/2009, da servidora
Auricélia Medeiros das Neves, Matrícula: 773603/3.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

NúmeRO de PubLIcAçãO: 42670
AvISO de ALTeRAçãO de dATA de LIcITAçãO

PReGãO eLeTRÔNIcO Nº 021/2009
PROceSSO: 2009/394461

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de vigilância armada e segurança patrimonial armada,
para atender as unidades da SEDURB localizadas nas cidades

Belém (sede), Marabá e Acará (pólos), Estado do Pará.
Informamos aos interessados em participar da licitação acima
referida, que a data da mesma, inicialmente marcada para o
dia 24/11/2009, foi alterada para o dia 25/11/2009.
Hora: 09:30 horas (Horário de Brasília).
Orçamento: Classificação funcional programática:
15.122.0125.4534; 15.451.1225.1555 e 15.482.1199.1910.
Natureza da despesa: 339037. Fonte (s): 0101 e 2129.
Local de realização da sessão (site): www.comprasnet.gov.br.
O Edital ficará disponível nos sites: www.sedurb.pa.gov.br,
www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Belém, 12 de novembro de 2009.
Gabriela C.S. Carballo-Pregoeira/SEDURB

PORTARIA Nº 1299/2009
NúmeRO de PubLIcAçãO: 42713

PORTARIA Nº. 1299/2009, de 12 de NOvembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½
(uma e meia) diárias, para o Colaborador Eventual, RAIMUNDO
JORGE RAIOL LEAL, CPF: 211.834.222-53, referente a seu
deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município de
Breves/PA, no período de 18 à 20/11/2009, com objetivo de
participar da Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1300/2009
NúmeRO de PubLIcAçãO: 42717

PORTARIA Nº. 1300/2009, de 12 de NOvembRO de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três
e meia) diárias para o Colaborador Eventual, JOSÉ ALEXANDRE
DA SILVA VELOZO, CPF: 190.054.742-20, referente a seu
deslocamento da Cidade de Belém/Pa para o Município de
Alenquer/Pa, no período de 17 à 20/11/2009, com objetivo de
participar da Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1304/2009
NúmeRO de PubLIcAçãO: 42932

PORTARIA Nº. 1304/2009, de 12 de NOvembRO de 2009.
Servidora: Raimundo Nonato Ferreira Janau
Mat. 3205215/1
Cargo: Motorista - Origem: Belém
Destino: Castanhal
Dia: 13/11/2009
Objetivo: conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico desta
DIP Carlos Tavares para visita técnica à obra no município - PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1303/2009
NúmeRO de PubLIcAçãO: 42928

PORTARIA Nº. 1303/2009, de 12 de NOvembRO de 2009.
Servidora: Carlos Augusto de Jesus Tavares
Mat. 57207732/1
Cargo: Téc. em Gestão de Infra - Estrutura
Origem: Belém
Destino: Ananindeua
Dia: 13/11/2009
Objetivo: inspeção a obra no município - FUNASA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

cOmPANHIA de SANeAmeNTO dO PARÁ – cOSANPA
NúmeRO de PubLIcAçãO: 42620

cOmPANHIA de SANeAmeNTO dO PARÁ – cOSANPA
eXTRATO cONTRATuAL

Nº DO CONTRATO: 82/09-COSANPA.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSÓRCIO SANEAR III, formado pelas
Empresas: EGESA ENGENHARIA S.A- CNPJ 17.186.461/0001-
01; PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA- CNPJ 49.437.809/0001-74;
CONSTRUBASE – ENGENHARIA LTDA- CNPJ 62.445.838/0001-